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En mi vida profesional de consultor principalmente de PYMES me he dado cuenta que muchos problemas 

que se suscitan a diario tienen su origen en el desconocimiento o en la falta de práctica de los conceptos 

administrativos; esto trae consigo entre otras cosas el desperdicio de recurso como tiempo, esfuerzo humano 

y dinero. 

Muchas situaciones podrían solucionarse de una manera sencilla si solamente se acatan los principios básicos 

que la administración sugiere o aplicamos herramientas que permitan tomar las mejores decisiones a favor 

de la propia empresa. 

En esta obra presento 3 herramientas que son sencillas de entender, económicas y de gran utilidad dentro de 

la gestión administrativa. 

http://www.consultoralvarez.mx
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INTRODUCCIÓN 

 

La administración es la ciencia que tiene como objetivo indicar la manera más eficiente y eficaz de usar 

los recursos disponibles para la obtención de satisfactores. Para ello, se han desarrollado una gran 

cantidad de herramientas tanto cuantitativas como cualitativas. Dentro de estas herramientas, se 

encuentran desde las técnicas matemáticas más sofisticadas hasta herramientas muy sencillas y 

lógicas, que están al alcance del conocimiento de todas las personas y que resultan altamente efectivas 

como base para la buena toma de decisiones en un ambiente empresarial. 

En la presente obra se muestran tres herramientas administrativas muy sencillas pero que constituyen 

una buena base para el trabajo de toma de decisiones basadas en análisis. Las herramientas mostradas 

son: 

1. El principio de Pareto o regla 80-20 

2. La técnica de los 5 porqués 

3. La lluvia de ideas 

Esta obra está dirigida principalmente a las personas que se encargan de la gestión administrativa de 

pequeñas y medianas empresas, asi como para los emprendedores; con el objetivo de proporcionar 3 

herramientas sencillas que les permitan tomar buenas decisiones tendientes a la obtención de los 

objetivos empresariales. 

Al mismo tiempo se busca que el lector comience a ver que dentro del ámbito empresarial es de suma 

importancia y conveniencia aplicar la tecnología que para este fin se ha desarrollado durante más de los 

150 años que tiene de vida la administración, y con ello, tener una visión más objetiva de la 

administración como parte fundamental de la gestión empresarial.  
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La regla del 80-20 fue identificada y dada a conocer por Wilfredo Pareto, un economista francés nacido 

en Junio de 1848; la cual no se trata de una ley, sino de una característica que se presenta en diversos 

fenómenos de la naturaleza. El principio del 80-20 indica que el 80% del valor de los resultados obtenidos 

es originado por el 20% de los elementos que constituye dicho valor, o dicho de otro modo “en general 

el 80% de las consecuencias provienen del 20% de las causas”. 

Este principio, representa una poderosa herramienta para atacar las causas  más importantes desde el 

punto de vista cuantitativo que repercuten en una situación que se quiera corregir o administrar. A 

continuación se presenta un ejemplo para identificar el principio del 80-20. 

Supongamos que la empresa ferretera “Ferretería Ejemplo S.A. de C.V” tiene una cobranza vencida de 

$ 4,497,000.00, la cual está constituida por 20 clientes con cantidades diferentes cada uno. El siguiente 

cuadro muestra esta relación 

FERRETERÍA EJEMPLO, S.A. DE C.V. 

RELACIÓN DE CLIENTES CON COBRANZA VENCIDA 

       

Número Cliente Monto adeudado 

 

Número Cliente Monto adeudado 

1 Distribuidora Ferretera  $          190,000.00   11 Mini Ferretera López  $            17,000.00  

2 Mayorista de Tornillos  $            83,000.00   12 Ferretería Chacón  $            45,000.00  

3 La Super Ferretera  $          390,000.00   13 La Miniatura  $            73,000.00  

4 Materiales del Hogar  $          110,000.00   14 Ferretería la Reina  $          560,000.00  

5 Ferretera Ávila  $            22,000.00   15 Ferretera del Centro  $            25,000.00  

6 Todo en Ferretería  $          410,000.00   16 Ferretera Alameda  $            35,000.00  

7 Ferre Industrial  $          930,000.00   17 Ferretería y Pintura  $          118,000.00  

8 Ferretería Martínez  $            65,000.00   18 Ferre Minorista  $            30,000.00  

9 Herramientas Industriales  $          521,000.00   19 El Mundo Ferretero  $            63,000.00  

10 Ferre Mayoreo  $          480,000.00   20 Ferre Empresa  $          330,000.00  

     TOTAL  $       4,497,000.00  

Principio de Pareto 80-20 
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Como se puede observar, existen 20 clientes con distintas cantidades que representan un total de 

cobranza atrasada de $ 4,497,000.00. 

Si el departamento de crédito y cobranza se diera a la labor de recuperar la mayor cantidad de cobranza 

atrasada utilizando tiempo y demás recursos empresariales, podría caer en la situación de invertir mucho 

recurso en cada cliente dando así una importancia equitativa a cada uno de los 20 involucrados. 

Desde el punto de vista administrativo, se debe de considerar y dar ponderaciones a los clientes tomando 

en cuenta que no es lo mismo el cliente 7 que debe $930,000.00 al cliente 11 que solo debe $17,000.00; 

esto nos hace ver, la gran importancia de poder dar pesos relativos a cada cliente, ya que en proporción 

a esos pesos podemos aplicar los recursos para la recuperación de la cobranza. El principio de Pareto 

para esta situación es de gran importancia, ya que nos ayuda a determinar cuáles son los clientes a los 

que debemos de destinar más recursos y esfuerzos para obtener la mayor recuperación de cobranza. 

 

PASOS PARA EL ANÁLISIS DE ACUERDO AL PRINCIPIO DE PARETO 

 

Paso 1. Elaborar una relación de los clientes ordenado en forma descendente por la cantidad adeudada. 

FERRETERÍA EJEMPLO, S.A. DE C.V. 

RELACIÓN DE CLIENTES CON COBRANZA VENCIDA 

     

Número Cliente Monto vencido  Número Cliente Monto vencido 

7 Ferre Industrial  $     930,000.00   2 Mayorista de Tornillos  $       83,000.00  

14 Ferretería la Reina  $     560,000.00   13 La Miniatura  $       73,000.00  

9 Herramientas Industriales  $     521,000.00   8 Ferretería Martínez  $       65,000.00  

10 Ferre Mayoreo  $     480,000.00   19 El Mundo Ferretero  $       63,000.00  

6 Todo en Ferretería  $     410,000.00   12 Ferretería Chacón  $       45,000.00  

3 La Super Ferretera  $     390,000.00   16 Ferretera Alameda  $       35,000.00  

20 Ferre Empresa  $     330,000.00   18 Ferre Minorista  $       30,000.00  

1 Distribuidora Ferretera  $     190,000.00   15 Ferretera del Centro  $       25,000.00  

17 Ferretería y Pintura  $     118,000.00   5 Ferretera Ávila  $       22,000.00  

4 Materiales del Hogar  $     110,000.00   11 Mini Ferretera López  $       17,000.00  

     TOTAL  $  4,497,000.00  
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Paso 2. Calcular el monto acumulado de cobranza atrasada para cada uno de los clientes 

 

 

FERRETERÍA EJEMPLO, S.A. DE C.V. 

RELACIÓN DE CLIENTES CON COBRANZA VENCIDA 

  

Número Cliente Monto adeudado Monto Acumulado 

7 Ferre Industrial  $          930,000.00   $           930,000.00  

14 Ferretería la Reina  $          560,000.00   $        1,490,000.00  

9 Herramientas Industriales  $          521,000.00   $        2,011,000.00  

10 Ferre Mayoreo  $          480,000.00   $        2,491,000.00  

6 Todo en Ferretería  $          410,000.00   $        2,901,000.00  

3 La Super Ferretera  $          390,000.00   $        3,291,000.00  

20 Ferre Empresa  $          330,000.00   $        3,621,000.00  

1 Distribuidora Ferretera  $          190,000.00   $        3,811,000.00  

17 Ferretería y Pintura  $          118,000.00   $        3,929,000.00  

4 Materiales del Hogar  $          110,000.00   $        4,039,000.00  

2 Mayorista de Tornillos  $             83,000.00   $        4,122,000.00  

13 La Miniatura  $             73,000.00   $        4,195,000.00  

8 Ferretería Martínez $             65,000.00  $        4,260,000.00  

19 El Mundo Ferretero  $             63,000.00   $        4,323,000.00  

12 Ferretería Chacón  $             45,000.00   $        4,368,000.00  

16 Ferretera Alameda  $             35,000.00   $        4,403,000.00  

18 Ferre Minorista  $             30,000.00   $        4,433,000.00  

15 Ferretera del Centro  $             25,000.00   $        4,458,000.00  

5 Ferretera Ávila  $             22,000.00   $        4,480,000.00  

11 Mini Ferretera López  $             17,000.00   $        4,497,000.00  

 TOTAL  $       4,497,000.00    
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Paso 3 Calcular el % relativo de la cantidad acumulada de cada cliente en relación al total adeudado 

  

 
 
 

FERRETERÍA EJEMPLO, S.A. DE C.V. 

RELACIÓN DE CLIENTES CON COBRANZA VENCIDA 

   

Número Cliente Monto adeudado Monto Acumulado % Acumulado 

7 Ferre Industrial  $          930,000.00   $             930,000.00  20.68% 

14 Ferretería la Reina  $          560,000.00   $         1,490,000.00  33.13% 

9 Herramientas Industriales  $          521,000.00   $         2,011,000.00  44.72% 

10 Ferre Mayoreo  $          480,000.00   $         2,491,000.00  55.39% 

6 Todo en Ferretería  $          410,000.00   $         2,901,000.00  64.51% 

3 La Super Ferretera  $          390,000.00   $         3,291,000.00  73.18% 

20 Ferre Empresa  $          330,000.00   $         3,621,000.00  80.52% 

1 Distribuidora Ferretera  $          190,000.00   $         3,811,000.00  84.75% 

17 Ferretería y Pintura  $          118,000.00   $         3,929,000.00  87.37% 

4 Materiales del Hogar  $          110,000.00   $         4,039,000.00  89.82% 

2 Mayorista de Tornillos  $             83,000.00   $         4,122,000.00  91.66% 

13 La Miniatura  $             73,000.00   $         4,195,000.00  93.28% 

8 Ferretería Martínez  $             65,000.00   $         4,260,000.00  94.73% 

19 El Mundo Ferretero  $             63,000.00   $         4,323,000.00  96.13% 

12 Ferretería Chacón  $             45,000.00   $         4,368,000.00  97.13% 

16 Ferretera Alameda  $             35,000.00   $         4,403,000.00  97.91% 

18 Ferre Minorista  $             30,000.00   $         4,433,000.00  98.58% 

15 Ferretera del Centro  $             25,000.00   $         4,458,000.00  99.13% 

5 Ferretera Ávila  $             22,000.00   $         4,480,000.00  99.62% 

11 Mini Ferretera López  $             17,000.00   $         4,497,000.00  100.00% 

 TOTAL  $       4,497,000.00      
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Paso 4. Ubicar el cliente donde el % acumulado sobrepase el 80% (en este caso es el cliente 20) 

 

FERRETERÍA EJEMPLO, S.A. DE C.V. 

RELACIÓN DE CLIENTES CON COBRANZA VENCIDA 

   

Número Cliente Monto adeudado Monto Acumulado % Acumulado 

7 Ferre Industrial  $          930,000.00   $             930,000.00  20.68% 

14 Ferretería la Reina  $          560,000.00   $         1,490,000.00  33.13% 

9 Herramientas Industriales  $          521,000.00   $         2,011,000.00  44.72% 

10 Ferre Mayoreo  $          480,000.00   $         2,491,000.00  55.39% 

6 Todo en Ferretería  $          410,000.00   $         2,901,000.00  64.51% 

3 La Super Ferretera  $          390,000.00   $         3,291,000.00  73.18% 

20 Ferre Empresa  $          330,000.00   $         3,621,000.00  80.52% 

1 Distribuidora Ferretera  $          190,000.00   $         3,811,000.00  84.75% 

17 Ferretería y Pintura  $          118,000.00   $         3,929,000.00  87.37% 

4 Materiales del Hogar  $          110,000.00   $         4,039,000.00  89.82% 

2 Mayorista de Tornillos  $             83,000.00   $         4,122,000.00  91.66% 

13 La Miniatura  $             73,000.00   $         4,195,000.00  93.28% 

8 Ferretería Martínez  $             65,000.00   $         4,260,000.00  94.73% 

19 El Mundo Ferretero  $             63,000.00   $         4,323,000.00  96.13% 

12 Ferretería Chacón  $             45,000.00   $         4,368,000.00  97.13% 

16 Ferretera Alameda  $             35,000.00   $         4,403,000.00  97.91% 

18 Ferre Minorista  $             30,000.00   $         4,433,000.00  98.58% 

15 Ferretera del Centro  $             25,000.00   $         4,458,000.00  99.13% 

5 Ferretera Ávila  $             22,000.00   $         4,480,000.00  99.62% 

11 Mini Ferretera López  $             17,000.00   $         4,497,000.00  100.00% 

 TOTAL  $       4,497,000.00      

 

 

Esta relación nos hace ver que el monto de cobranza acumulada de los primeros 7 clientes representa 

el 80.52% de la cobranza total. Este panorama desde el punto de vista administrativo es muy importante, 

ya que, nos da la pauta a seguir para saber a qué clientes debemos de aplicar los recursos necesarios 

para la recuperación de la mayor cantidad de cobranza; evitando aplicar recursos excesivos a clientes 

que quizá no justifiquen este hecho. Es decir, que concentrando los esfuerzos y recursos sobre los 

primeros 7 de 20 clientes se recuperará el 80.52% de cobranza atrasada 
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A continuación se muestra una gráfica que representa el comportamiento del monto acumulado, así 

como el área que ocupan los clientes que conforman el 80.52% del monto de cobranza vencida con una 

cantidad de $ 3,621,000.00 
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El caso mostrado anteriormente, es un ejemplo sencillo para ejemplificar el desarrollo del proceso de 

toma de decisiones basado en el principio de Pareto. Si extrapoláramos este caso, veríamos la gran 

importancia de esta metodología si en vez de tratarse de 20 clientes fueran 200 

El principio de Pareto puede usarse en múltiple áreas de una empresa, en las cuales se tengan que 

tomar decisiones para el mejor uso de los recursos. Algunos de los campos en donde se puede aplicar 

son: 

a) Administración de inventarios. Manejo de los productos por valor relativo de costo o de 

movimiento al inventario 

b) Administración de la producción. Valuación de causas de tiempos muertos, valuación de 

causas de fallos en las máquinas, etc. 

c) Administración de personal.  Determinación de causas de incidencias, faltas, accidentes, etc. 

d) Administración de clientes. En base al valor relativo a la utilidad generada por cada cliente 

e) Administración de fuerza de venta. Valores relativos a utilidades por áreas de venta, vendedor, 

temporadas de venta, etc. 

f) Administración de a calidad. Identificación de causas recurrentes de defectos 

 

El principio de Pareto es una herramienta muy sencilla y práctica para llevar a cabo una buena toma de 

decisiones en función de la aplicación de recursos hacia las situaciones que pueden ayudar en forma 

más representativa a obtener los mayores beneficios posibles. 
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La regla de los 5 porqués es una herramienta empírica desarrollada por la Toyota; este método considera 

que la causa raíz de una situación se puede determinar simplemente haciendo las preguntas de los 

porqué van ocasionándose los eventos que desembocan en la situación a analizar. De acuerdo con esta 

técnica, se debe de llegar a la raíz de la situación a lo máximo en 5 preguntas o porqués. 

Aunque esta herramienta no es de un rango muy sofisticado, si representa un gran ayuda dada su 

simpleza y lógica. Para la aplicación efectiva de esta herramienta es recomendable lo siguiente 

1. Definir en forma concreta la situación o problema a considerar. 

2. Juntar a un grupo de especialistas o personas con conocimiento y experiencias en el tema que 

se vaya a tratar. 

3. Comenzar a hacer las preguntas o porqués escalonados hasta llega a la causa raíz de la 

situación o problema 

4. Analizar en forma conjunta el resultado obtenido hasta llegar al consenso de los especialistas 

que efectivamente se ha llegado a la causa raíz de la situación presentada. 

Analicemos el siguiente caso. 

Una empresa se ha dado cuenta que tiene un problema en relación a que existen grandes diferencias 

entre las existencias de los productos reportadas por su sistema computacional y al inventario físico que 

obtienen. Para poder resolver este problema se debe de encontrar la raíz para poder atacar la situación 

que lo ocasiona. 

Si se utiliza la técnica de los 5 porqués, se procedería de la siguiente manera: 

1. Definir el problema en forma concreta. 

Esta es una fase crucial, ya que un gran problema en la solución de problemas, consiste precisamente 

en que no se sabe definir el problema. Muchas veces se confunde el problema con las manifestaciones 

o consecuencias que se perciben por la presencia del problema. Una definición del problema para este 

caso sería: 

Los 5 porqués 
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Problema: En los últimos 3 meses se han presentado diferencias entre las existencias teóricas y 

las existencias reales en el  60% de los productos del inventario.  

Obsérvese que no se ha plantado el problema diciendo “Se han encontrado últimamente muchas 

diferencia entre el inventarió teórico y el real”. Esta definición es una idea muy vaga del problema, la 

cual no ayuda a su correcta identificación ni a la corrección. Para la definición correcta de un problema 

es recomendable en la manera de los posible se indiquen valores cuantitativos y se eviten suposiciones 

o ideas abstractas. 

2. Juntar a un grupo de especialistas en el área.  

En este caso, el grupo de especialistas podría estar constituido por  el encargado de almacén, el gerente 

de abastecimiento, el gerente de administración, el contador o cualquier otra persona que pueda estar 

involucrado dentro de la problemática que esté considerando. 

3. Comenzar a plantear las preguntas escalonadas. 

Pregunta 1 ¿Por qué existen las diferencias detectadas en las existencias físicas y teóricas? 

Respuesta: Porque no existe un adecuado control de existencias en el inventario 

Pregunta 2 ¿Por qué no existe un adecuado control de existencias en el inventario? 

Respuesta: Porque no se registran las entradas y salidas de materiales en forma correcta 

Pregunta 3 ¿Por qué no se registran las entradas y salidas de materiales en forma correcta? 

Respuesta: Porque los productos que se registran no se registran en las claves correspondientes 

causando que las existencias no coincidan 

Pregunta 4 ¿Por qué los productos que se registran no se registran en las claves correspondientes 

causando que las existencias no coincidan? 

Respuesta: Porque no existe una estandarización de claves y un procedimiento estándar para el registro 

correcto de productos dentro del sistema computacional. 

En este punto, y si el equipo de trabajo lo creé conveniente, se determina que la causa del problema 

definido es la falta de una estandarización de claves y un procedimiento estándar para el registro correcto 

de productos en del sistema computacional. 

Una vez determinada la causa raíz será más fácil establecer las acciones que corrijan dicha causa con 

lo cual el problema definido quedará corregido. 
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Consideraciones para obtener el mejor provecho al aplicar la técnica de los 5 porqués 

Cada pregunta y respuesta que se realizan en forma escalonada, deben de contar con el aval de la 

opinión de los expertos. Aquí puede existir un problema en el caso de que los expertos no coincidan 

100%, por lo que, se deberá de establecer un método para la aceptación o rechazo en caso de que eso 

suceda. Se pueden recurrir a algunos caminos como los siguientes 

Democráticamente: Se considera la mayoría de las personas que estén de acuerdo  o no para aceptar 

